
DECRETO DIRIGENZIALE N. 195 del 2 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE PREVEN-
ZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Approvazione Convenzione tra Regione 
Campania - Assessorato Assessorato alla Sanità - A.G.C. 20  e il Dipartimento di Medicina Speri-
mentale - S.U.N. avente ad oggetto  "Programma di sorveglianza Sanitaria ex esposti ad amian-
to". 
 
 
 
PREMESSO  
• che il Piano Regionale Amianto, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 64 del 10 

ottobre 2001, al paragrafo 6) nell’ambito della trattazione delle problematiche di carattere sanitario 
prevede, tra l’altro, la realizzazione di un piano di sorveglianza sanitaria a favore dei lavoratori ex 
esposti, obbligatoria ai sensi del D.Lgs 277/91; 

• che il succitato Piano Regionale Amianto indica, in particolare, che le attività di sorveglianza sanitaria 
vanno svolte da specifiche Unità Operative Amianto (UOA) da costituire negli ambiti territoriali delle 
AA.SS.LL. della Regione per l’arruolamento, in appositi registri, dei lavoratori e cittadini ex esposti, il 
cui coordinamento scientifico è affidato al Registro Regionale Mesoteliomi; 

• che il suddetto Piano prevede che l’UOA, per il territorio dell’A.S.L. NA/1, sarà allocata presso il Ser-
vizio di Medicina del Lavoro della II° Università di Napoli; 

• che per dare piena attuazione a quanto previsto nel Piano Regionale Amianto ed, in particolare, alle 
azioni finalizzate alla tutela della salute sono state destinate, ai sensi dell’art. 28 comma 6 della L.R. 
n. 24 del 29.12.2005, apposite risorse sulla UPB 4.15.38 Cap. 7320 Esercizio finanziario 2007 per un 
ammontare di € 5.000.000,00 (cinquemilioni); 

• che con D.G.R.C. n. 2133 del 07.12.2007 è stato approvato il programma di sorveglianza sanitaria 
ex esposti ad amianto e il relativo piano di finanziamento per il biennio 2007-2008 per la somma 
complessiva di Euro 5.000.000,00(cinquemilioni) da imputare sulla UPB 4.15.38 capitolo 7320 eser-
cizio finanziario 2007 che presenta la necessaria disponibilità; 

• che con decreto dirigenziale n. 356/2007 è stata impegnata per le succitate attività la somma di €. 
5.000.000,00= (euro cinquemilioni/00); 

 
CONSIDERATO 
• che il succitato Programma prevede che il coordinamento scientifico delle UOA sia affidato al Regi-

stro Mesoteliomi della Campania operante nell’ambito del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
della S.U.N.; 

• che le attività di biomonitoraggio precoce sulla coorte degli ex esposti ad amianto saranno coordina-
te dal Dipartimento di Medicina Sperimentale della S.U.N. che si occuperà dello svolgimento delle 
indagini che verranno realizzate secondo specifici protocolli e definiti in sede tecnico-scientifica; 

• che il titolo 8 “modalità di erogazione dei fondi” del succitato programma di sorveglianza sanitaria per 
gli ex esposti ad amianto, prevede che al Dipartimento di Medicina Sperimentale della S.U.N., sia 
assegnato un finanziamento totale per il biennio di attività del programma la cifra di euro 
2.400.000,00= (euro duemilioniquattrocentomila/00) IVA compresa; 

 
RITENUTO  
• che, per dare piena attuazione a detto programma è stata stipulata una convenzione tra Regione 

Campania – Assessorato alla Sanità – A.G.C. 20 e il Dipartimento di Medicina Sperimentale della 
S.U.N. in data 25/09/2008; 

• che detta convenzione è stata sottoposta al parere dell’Avvocatura – Settore Consulenza Legale, e 
che, sono state apportate modifiche ed integrazioni con note prot. n. 2008.0541156 del 24/06/2008  
e prot. n. 2008.0767705 del 16/09/2008;   

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’A.G.C. 20 - Settore Assistenza Sanitaria;  
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008



DECRETA 
 
 
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato: 
 
• di approvare l’allegata convenzione stipulata tra Regione Campania – Assessorato alla Sanità – 

A.G.C. 20 e il Dipartimento di Medicina Sperimentale della S.U.N. in data 25/09/2008; 
• di prevedere che la suddetta convenzione tra la Regione Campania – Assessorato alla Sanità – 

A.G.C. 20 ed il Dipartimento di Medicina Sperimentale della S.U.N. avrà la durata di anni due dalla 
data della sottoscrizione della stesa, così come riportato dall’art. 3; 

• che la somma occorrente di €. 2.400.000,00= (euro duemilioniquattrocentomila/00) IVA compresa 
assegnata al Dipartimento di Medicina Sperimentale della S.U.N. per le attività di cui al programma 
approvato con D.G.R.C. n. 2133 del 07/12/2007, è da imputare sulla U.P.B. 4.15.38 capitolo 7320 
esercizio finanziario 2007; 

• di provvedere, così come previsto dall’art. 8 della succitata convenzione, alla liquidazione ed eroga-
zione con successivi atti dirigenziali; 

• di inviare il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione. 
 

 
 
 
                                                                                                        Il Dirigente del Settore 
                                                                                                      Dott. Antonio Gambacorta 

  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008



 1

\REP. N _____ 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE CAMPANIA 

                         “ Programma di Sorveglianza Sanitaria ex Esposti ad Amianto” 

 
L’anno duemilaotto  il giorno 24/09/08 del mese di Settembre in Napoli, nella 
sede della Giunta Regionale della Campania, via S. Lucia n. 81,  

TRA 
La Giunta Regionale della Campania, di seguito denominata  
“committente”, C.F. 80011990639, rappresentata dal dottor Antonio 
Gambacorta nato ad Ariano Irpino (AV) il 10/09/1946, in qualità di Dirigente 
dell’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria, Settore 
Prevenzione ed Assistenza Sanitaria, nel quale è incardinato il Servizio 
Igiene del Lavoro , domiciliato per la carica in Napoli, al Centro Direzionale, 
Isola C/3, è incaricato dall’Assessore alla Sanità a stipulare questa 
convenzione con atto di delega n°2881/SP del18/09/2008.  

E 
Il Dipartimento di “Medicina Sperimentale”, in seguito denominato.  
“Dipartimento”, P. I.V.A. 02044190615, rappresentato dalla Prof. Maria 
Antonietta Tufano, nata a Saviano (NA) il 24/10/1942, Direttore del 
Dipartimento, domiciliata per la carica in Napoli alla via Santa Maria di 
Costantinopoli n. 16, a tanto autorizzato con delibera del Consiglio di 
Dipartimento n°  2 del 18/09/08, si stipula la seguente convenzione:  
 
Premesso  
  
- che il Piano regionale Amianto approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale n ° 64 del 10 ottobre 2001, al paragrafo 6 (Sorveglianza 
sanitaria) nell’ambito della trattazione  delle problematiche di carattere 
Sanitario prevede, tra l’altro, la realizzazione di un piano di sorveglianza 
Sanitaria a favore dei lavoratori ex esposti , ai sensi del D.Lgs 277/91; 

- che il succitato Piano Regionale Amianto indica, in particolare, che le 
attività di sorveglianza Sanitaria vanno svolte da specifiche Unità 
Operative Amianto (UOA) da costituire negli ambiti territoriali delle 
AA.SS.LL. della regione per l’arruolamento, in appositi registri, dei 
lavoratori e cittadini ex esposti, il cui coordinamento scientifico è affidato al 
Registro Regionale Mesoteliomi; 

- che il succitato Piano Regionale Amianto prevede che l’Unità Operativa 
Amianto, per il territorio della ASL NA1, sarà allocata presso il Servizio di 
Medicina del Lavoro della II Università di Napoli; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008



 2

- che con D.G.R.C. n° 2133 del 07/12/2007 è stato approvato il “Programma 
delle attività di sorveglianza sanitaria degli ex esposti ad amianto in 
Campania” e di imputare la spesa complessiva di Euro 5.000.000,00 ( 
cinquemilioni ), occorrente per la realizzazione per il biennio 2007-2008 di 
tutte le attività previste dal suddetto piano, sulla UPB 4.15.38 capitolo 
7320 Esercizio finanziario 2007 che presenta la necessaria disponibilità; 

- che  il succitato Programma di Sorveglianza Sanitaria per gli ex esposti ad 
amianto prevede la costituzione di sei Unità Operativa Amianto delle quali 
l’Unità Operativa Amianto n.1, alla quale spetta la competenza delle 
attività di sorveglianza sanitaria degli ex esposti ad amianto residenti 
nell’ambito territoriale della ASL NA1, è costituita nell’ambito dell’Allegato 
B ( Facoltà di Medicina e Chirurgia – Organizzazione Assistenziale ) al 
protocollo di intesa sottoscritto dal Presidente della Giunta della Regione 
Campania ed il Rettore della Seconda Università di Napoli in data 
20.07.2004, di cui alle Delibere di G.R. n. 3519/03 e n. 354/04 ai sensi di 
quanto disposto dal dlgs 517/99; 

- che il succitato Programma di Sorveglianza Sanitaria prevede che il 
coordinamento scientifico delle Unità Operative Amianto sia affidato al 
Registro Mesoteliomi della Campania operante nell’ambito del 
Dipartimento di Medicina Sperimentale della SUN; 

- che le attività di biomonitoraggio precoce sulla coorte degli ex esposti ad 
amianto saranno coordinate dal Dipartimento di Medicina Sperimentale 
della SUN che si occuperà dello svolgimento delle indagini che verranno 
realizzate secondo specifici protocolli definiti in sede tecnico-scientifica; 

- che il Dipartimento di Medicina Sperimentale partecipa quale partner alle 
attività del Work Package 1 ( Attività di coordinamento da parte del Project 
Management Board), alle attività del Work Package 2 (Attività di 
validazione della coorte degli ex esposti professionali ad amianto) tramite il 
Registro Mesoteliomi della Campania, alle attività del Work Package 3 
(Attività delle Unità Operative Amianto), alle attività del Work Package 4 
(Attività di biomonitoraggio mediante l’uso di biomarcatori precoci) in 
qualità di responsabile del WP 4; 

- che il titolo 8 (Modalità di erogazione dei fondi) del succitato Programma di 
Sorveglianza Sanitaria per gli ex esposti ad amianto prevede che al 
Dipartimento di Medicina Sperimentale della Seconda Università di Napoli 
sia assegnato un finanziamento totale per il biennio di attività del 
programma la cifra di 2.400.000,00 Euro (duemilioni quattrocentomila 
Euro) così distribuiti: 

 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008



 3

 
Dipartimento Medicina Sperimentale SUN Finanziamento 

In Euro 
Biomonitoraggio precoce 845.000 
Registro Mesoteliomi 60.000 
UOA territorio NA 1 1.480.000 
Struttura di supporto PMB presso AGC20 15.000 
Totale Dip. Med. Sperimentale SUN 2.400.000 

 
ART. 1 

 
Le premesse che precedono sono patto e parte integrante e sostanziale della   
presente convenzione.  
 

ART.2 
 
Nell’ambito del Programma di Sorveglianza Sanitaria degli ex esposti ad 
amianto nella Regione Campania il Dipartimento di Medicina Sperimentale 
della SUN di Napoli svolgerà le seguenti attività: 

1. Partecipazione alle attività del PMB attraverso un suo rappresentante 
delegato (Prof. Riccardo Pierantoni); 

2. Partecipazione alle attività di sorveglianza sanitaria degli ex esposti 
attraverso: 

- Sottoscrizione di una convenzione interna con l’AOU della SUN 
per la attivazione della Unità Operativa Amianto alla quale 
spettano le attività di sorveglianza sanitaria per gli ex esposti ad 
amianto residenti nel territorio della ASL NA 1; 

- Coordinamento scientifico delle attività delle sei Unità Operative 
Amianto operanti nel territorio della regione Campania, affidato al 
Registro Mesoteliomi della Campania afferente al Dipartimento di 
Medicina Sperimentale della SUN; 

3. Coordinamento ed esecuzione delle attività di monitoraggio dei 
biomarcatori precoci. Il prelievo dei campioni sarà eseguito presso le 
UOA territoriali secondo modalità coordinate dal Dipartimento di 
Medicina Sperimentale. 

4. Attività di supporto amministrativo al Project Management Board. 
 

ART. 3 
 
La durata della presente convenzione è di due anni dalla data della 
sottoscrizione della stessa. 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008



 4

ART. 4 
 

Il Dipartimento di medicina Sperimentale della seconda Università di Napoli 
provvederà all’attivazione ed al funzionamento delle attività di cui all’art.2. 
 

 
ART. 5 

 
La Regione è esonerata da qualsiasi responsabilità circa l’attivazione di  
specifici contratti  di collaborazione tra personale esterno e il Dipartimento di 
Medicina Sperimentale, per tutte le attività di cui all’articolo 2; la gestione 
economica ed operativa di tale personale resta a totale carico del 
Dipartimento di Medicina Sperimentale. Si precisa inoltre che non intercorrerà 
alcun tipo di rapporto di lavoro tra detto personale e la Regione, in 
conseguenza dell’adempimento degli obblighi previsti dalla presente 
convenzione.  
 
                                                         ART.6 
L’AGC.20, in seno alla quale è allocata la struttura PMB di gestione e 
coordinamento del progetto di “ Sorveglianza Sanitaria ex esposti ad Amianto 
“ si raccorderà per il controllo amministrativo ed il coordinamento delle attività 
di detto programma, con il personale individuato dal Dipartimento di Medicina 
Sperimentale della SUN.  

 
ART.7 

 
La Regione è titolare esclusiva dei dati e delle informazioni. La Regione 
Campania è titolare del trattamento dei dati, pertanto, sarà  necessario 
procedere alla determinazione dei Responsabili e degli Incaricati del 
Trattamento dei dati, ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003, secondo quanto 
previsto dalla DGR n° 2127 del 30 dicembre 2005. 
L’utilizzo dei dati, per pubblicazioni scientifiche, studi ad hoc, indagini 
epidemiologiche ed altro, effettuate anche da Enti terzi, deve essere 
autorizzato dall’A.G.C. Assistenza Sanitaria della Regione Campania, con 
l’obbligo da parte del Dipartimento di citare la fonte e con uguale obbligo di 
trasmettere alla A.G.C. copia della produzione scientifica (pubblicazioni, 
abstract, atti di convegni scientifici, ecc.). 
Alla scadenza della Convenzione, la Regione autorizzerà la duplicazione dei 
dati e delle informazioni, che saranno gestite dal Dipartimento ai soli fini 
scientifici. Nel caso di utilizzazioni per fini diversi, occorrerà l’autorizzazione di 
cui al comma precedente. 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008



 5

ART. 8 
 
Per l’espletamento delle prestazioni previste dalla presente convenzione la 
Regione corrisponderà al commissionario la somma complessiva di € 
2.400.000,00. 
Il Dipartimento di Medicina Sperimentale della Seconda Università di Napoli è 
responsabile della gestione delle risorse finanziarie erogate dalla Regione 
Campania necessarie al buon funzionamento delle attività ad esso delegate 
dal Programma di Sorveglianza Sanitaria degli ex esposti ad Amianto nella 
Regione Campania.  
Il finanziamento previsto viene erogato al Dipartimento di Medicina 
Sperimentale della Seconda Università di Napoli con atto monocratico 
Dirigenziale secondo le seguenti modalità: 
a) 1° liquidazione pari al 40% dell’importo complessivo all’atto della stipula 

della presente convenzione; 
b) 2° liquidazione pari al 30% dell’importo complessivo al termine del primo 

anno di attività previa trasmissione al Settore Assistenza Sanitaria di una 
relazione sulle attività svolte e obiettivi raggiunti, rendicontazione 
finanziaria della prima trance di finanziamento dettagliata per ogni voce di 
spesa, con allegata idonea fattura di spesa  (originali o copia conforme) 
dell’avvenuto pagamento; 

c) 3° liquidazione pari al 30% dell’importo complessivo al termine del 
secondo anno di attività previa trasmissione al Settore Assistenza 
Sanitaria di una relazione sulle attività svolte e obiettivi raggiunti, 
rendicontazione finanziaria della seconda trance di finanziamento 
dettagliata per ogni voce di spesa, con allegata idonea fattura di spesa 
dell’avvenuto pagamento. 

 
I mandati di pagamento dovranno essere accreditati al Dipartimento di  
Medicina Sperimentale della II Università degli Studi di Napoli, sul conto 
corrente n. 17/75 della Banca di Roma, Agenzia di Napoli 11, via Verdi, 
coordinate bancarie ABI 03002 – CAB 03422 IBAN 
IT26J0300203422000000001775.   
 

ART.9 
 
Il Responsabile scientifico della esecuzione delle attività oggetto della 
presente convenzione è il Prof. Riccardo Pierantoni, del Dipartimento di 
Medicina Sperimentale della Seconda Università di Napoli. 
Il referente della Regione Campania è il Dirigente del Settore Assistenza 
Sanitaria; 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008



 6

ART. 10 
 
Il commissionario solleva la committente dalla responsabilità civile per 
qualunque danno, presente o futuro, che possa derivare da tutte le attività e 
dai risultati connessi con la prestazione. 
Il Commissionario dichiara che le persone incaricate dell’espletamento delle 
attività, oggetto della convenzione durante gli accessi presso altre Sedi, sono 
coperte da proprie assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro, compresi quelli 
in itinere, e le malattie professionali. 
 
 
Letto confermata e sottoscritta 
 
Giunta Regionale      Dipartimento di Medicina 
della Campania        Sperimentale 
Il Dirigente dell’Area       Il Direttore 
Generale di Coordinamento       prof. Maria Antonietta Tufano 
Assistenza Sanitaria 
Settore Prevenzione       ________________________ 
ed Assistenza Sanitaria 
 
__________________ 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 3 NOVEMBRE 2008


